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A. Patogeneze syndromu náhlého úmrtí kojence

1. Syndrom náhlého úmrtí kojence (Sudden Infant Death Syndrome,

SIDS)

Syndrom náhlého úmrtí kojence (Sudden Infant Death Syndrome, SIDS) je definován

jako ve spánku vzniklá náhlá smrt kojence, která není vysvětlitelná anamnézou,

prohledáním místa úmrtí ani pitevním nálezem (Hunt 2001, Ozawa et al. 2002a).

Údaje o prevalenci SIDS se liší v jednotlivých zemích a jsou velmi ovlivněny

důsledností posmrtného vyšetření a kvalitou pitvy (Coté et al. 1999). SIDS je nejčastější

příčinou postneonatální úmrtnosti v rozvinutých zemích. Reprezentuje asi 82 % všech

náhlých neočekávaných úmrtí ve věku 1 měsíce až 1 roku (Hunt 2001). Kolem roku 1997

činila prevalence v USA přibližně 0,64 (Ackerman et al. 2001), ve Velké Británii 0,62

(Summers et al. 2000) a v Japonsku 0,37 na 1000 dětí přeživších novorozenecké období

(Narita et al. 2001). K SIDS dochází nejčastěji ve věku od 2 do 4 měsíců.

Jak již bylo řečeno, pitevní nález nevysvětluje příčinu úmrtí. Tyto děti však mívají

určité charakteristické známky – zejména mírný plicní edém, nitrohrudní petechie a

astrogliózu v mozkovém kmeni (Sawaguchi et al. 2002a). Uvedené patologické změny jsou

charakteristické pro stavy hypoxie.

Japonská skupina studovala mechanismy, jakými rizikové faktory ovlivňují

fyziologické procesy. Ve spánkové laboratoři pozorovali 20 000 kojenců, z nichž 40 následně

zemřelo na SIDS. Mezi patofyziologické charakteristiky budoucích obětí SIDS patří četnější

obstruktivní a smíšené apnoické pauzy, což dokládá poruchu respirační a probouzecí

kontroly vázané na spánek. Snížená variabilita srdeční frekvence svědčí pro větší

sympatovagální kontrolu a může být důsledkem opakované expozice hypoxii. Byla zjištěna i
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snížená ventilační odpověď a opožděná probouzecí reakce na hypoxii nebo hyperkapnii,

čili život ohrožující stavy (Ozawa et al. 2002a).

Jednoznačná příčina SIDS nebyla odhalena. Pravděpodobně jde o heterogenní

onemocnění, na kterém se podílí genetická predispozice v kombinaci s vlivy z vnějšího

prostředí jako je poloha na bříšku, kouření matky, nedonošenost atd. Dle výše uvedených

pitevních a patofyziologických charakteristik obětí SIDS se předpokládá významná role

poruch kardiorespiračních, autonomních a probouzecích mechanizmů, proto se hledají

kandidátní geny, jejichž produkty ovlivňují regulaci právě těchto dějů. Část úmrtí

hodnocených jako SIDS však mohou tvořit i jiná onemocnění, která mohou způsobit náhlou

smrt bez výrazných patologických změn.

2. Kandidátní geny predisponující k SIDS

Následuje přehled kategorií kandidátních genů, u kterých se na základě

epidemiologických a patofyziologických charaketristik a patologických nálezů u SIDS

případů předpokládá, že mohou predisponovat a v kombinaci s faktory z vnějšího prostředí

vést k SIDS. (Weese-Mayer et al. 2007)

2.1. Abnormální serotoninergní funkce, gen pro serotoninový transportér

Patofyziologické i patologické změny u některých obětí SIDS ukazují na poruchu

mozkového kmene. V mozku těchto dětí byly zjištěny změny imunoreaktivity

neurotransmiterů, které mohou být výsledkem buď opakované hypoxie nebo nezralosti

kardiorespiračních center (obr.1).
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Obr.1. Změny imunoreaktivity neurotransmiterů v mozku obětí SIDS.
BG - bazální ganglia, PAG - periakveduktální šedá hmota, LC - locus coeruleus, STN -
spinální jádro trigeminu, VLM - ventrolaterální medulla, TH - tyrozin hydroxyláza
(katecholaminergní neurony), SP - substance P (zvýšená u chronických hypoxických stavů),
TrH - tryptofan hydroxyláza (serotonergní neurony), GFAP - glialní fibrilární kyselý protein
(značí astrocyty, gliózu)
Upraveno podle Ozawa et al. 2002.

V posledních letech se objevily studie o vztahu mezi SIDS a deficiencí serotonergních

drah. Serotonin působí troficky během vývoje, reguluje kardiovaskulární a respirační aktivitu,

střídání spánku a bdění, regulaci teploty a cerebrální průtok (Jacobs and Azmitia 1992).

Působí na struktury v rostrální ventrolaterální medulle (VLM), kde se předpokládá lokalizace

generátoru respiračního rytmu (Ozawa et al. 2002a).

U dětí se SIDS se zjistila snížená denzita receptorů 5-hydroxytryptaminu typu 1A

a 2A v dorzálním jádře vagu, ncl. solitarius a VLM a naopak zvýšená hustota těchto receptorů

v periakveduktální šedé hmotě. Tyto změny mohou být buď důsledkem chronické hypoxie

nebo výrazem poruchy dozrávání kardiorespiračního centra v nervovém systému (Ozawa et

al. 2002b). V medulle byl zjištěn větší počet a hustota serotoninových neuronů a nižší hustota

serotonin 1A receptorů (Paterson et al. 2006).
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Mezi oběťmi SIDS a kontrolami byly zjištěny signifikantní rozdíly ve frekvenci alel

genů, které kódují serotoninový transportér. U obětí SIDS byly více zastoupeny alely L a

XL, které kódují transportér s vyšší schopností přenášet serotonin. U nich dochází

k efektivnějšímu zpětnému vychytávání serotoninu z extracelulárního prostoru, čímž se

zkracuje doba jeho působení na receptory. L alela byla zjištěna u 22,2 % obětí SIDS oproti

13,5 % u kontrol, XL alela u 5,6 % obětí SIDS ve srovnání s 0,4 % u kontrol. Tyto alely by

mohly být biologickým rizikovým faktorem pro SIDS (Narita et al. 2001), ale nikoliv jeho

jednoznačnou příčinou.

Weese-Mayer et al. popsali vyšší výskyt polymorfismu VNTR s 12 kopiemi 16 bp

úseku v intronu 2 5-HTT genu u SIDS případů Afroameričanů ve srovnání s kontrolami.

(Weese-Mayer et al. 2003)

2.2. Geny ovlivňující embryologii autonomního nervového systému

PHOX2B homeobox gen kóduje transkripční faktor, který hraje klíčovou roli ve

vývoji autonomního nervového systému a v diferenciaci neuronů, reguluje například

diferenciaci v motorické nebo serotoninergní neurony (Pattyn et al 2003). Osm polymorfismů

ve třetím exonu PHOX2B genu se vyskytlo významně častěji ve skupině SIDS obětí než u

kontrol (Rand et al 2006). PHOX2B genotyp ovlivňuje i srdeční autonomní regulaci a délku

srdečního cyklu, což opět může souviset s náhlým úmrtím (Gronli et al 2008).

2.3. Geny ovlivňující metabolismus nikotinu
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Na základě souvislosti mezi SIDS, expozicí tabákovému kouři a dysregulaci

autonomního nervového systému jsou geny ovlivňující metabolismus tabáku dalšími

kandidátními geny v etiopatogenezi SIDS. Nebyla zjištěna žádná asociace mezi SIDS a

polymorfismy v genech CYP1A1a GSTT1, kódujících enzymy zodpovědné za metabolismuc

polycyklických aromatických uhlovodíků, hlavních kancerogenů cigaretového kouře. (Rand

et al. 2006)

2.4. Geny regulující zánět

Známky bakteriální infekce (Morris et al. 2006), hladina endotoxinu (Crawley et al.

1999) a mírná infekce horních cest dýchacích u SIDS případů (Arnestad et al. 2001) vedly ke

zkoumání kandidátních genů ovlivňujících reakci na infekci a zánětlivou odpověď. Schneider

a Opdal zjistili signifikantně vyšší počet případů delece v C4B genu kódujícím C4 složku

komplementu u SIDS obětí, které měly v anamnéze recidivující infekce nebo známky

infekece těsně před smrtí (Schneider et al 1989 a Opdal et al. 1994). Summers et al. zjistili

asociaci alely A v genu IL10 pro interleukin-10 (Summers et al. 2000), tato asociace však

potvrzena nebyla v jiné větší studii (Opdal et al. 2003).

2.5. Geny ovlivňující produkci energie

Ve srovnání se zdravými dětmi SIDS oběti bývají méně aktivní a spavější, což vedlo

ke zkoumání energetického metabolismu a tedy mitochondriálního genomu (Arnestad et al.


[…]

substitucí hormonů nadledvin

1) předejít život ohrožující adrenální krizi, šoku a úmrtí,
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2) zamezit přidělení chybného pohlaví virilizovaným dívkám a

3) omezit vliv nadbytku androgenů, které vedou k malému vzrůstu a psychosexuálním

poruchám. (Kaye C. I. et al.2006)

Právě významná mortalita nediagnostikovaných dětí může být jedním z argumentů pro

zavedení screeningu pro CAH. Ohroženi jsou především chlapci s těžkou formou CAH se

solnou poruchou, kteří se manifestují až první život ohrožující adrenální krizí. Údaje o

mortalitě v souvislosti s CAH se liší podle různých zdrojů. Jedna skupina expertů odhadla

dokonce 20-40 % úmrtnost na klasickou CAH bez screeningu (Pang S. Y. et al. 1988). Ostatní

odhady byly nižší, Americká Pediatrická Akademie uvedla 9 % mortalitu (American

Academy of Pediatrics 1996). Nepřímým důkazem, který svědčí pro nepoznanou mortalitu u

chlapců je skutečnost, že je diagnostikováno více dívek než chlapců (Pang S. et al. 1977,

Kovacs et al. 2001), nicméně nediagnostikovaní chlapci nemusí být ve skupine náhle

zemřelých, ale ve skupině chlapců s lehkým fenotypem (Perry R. et al. 2005). Zdaleka ne

všechny nemocnice uvádějí větší počet diagnostikovaných dívek než chlapců, stejný počet

chlapců i dívek byl zaznamenán např. v Birminghamské dětské nemocnici (Virdi N. K. et al.

1986), v Královské dětské nemocnici ve Viktorii (Lim Y. J. et al. 1995), v nemocnici Sainte-

Justine v Montrealu (Perry R. et al 2005) a ve Finsku (Jaaskelainen J. et al. 1997).

Mortalita u diagnostikovaných pacientů s CAH se solnou poruchou se pohybuje mezi

0-4 % v rozvinutých zemích (Grosse et al. 2007) a se zvyšujícím se povědomím a zlepšující

se lékařskou kontrolou logicky klesá. Ve Švédsku zaznamenali dvě úmrtí z 93 dětí s CAH se

solnou poruchou narozených v letech 1969-1986, čili 2,2 % mortalitu, po zavedení screeningu

od roku 1989-1994 nedošlo k žádnému úmrtí (Thilen A. et al. 1990). V Birminghamu došlo

ke dvěma úmrtím v letech 1958-1985 (Virdi N. K. et al. 1986). Ve Viktorii v Kanadě

zaznamenali 2 úmrtí u 89 dětí s CAH (Lim Y. J. et al. 1995) a v Montrealu jedno z 54, které

bylo odhaleno až při pitvě (Van Vliet G. et al. 2004). V USA ve státech se screeningem i bez
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screeningu byla zjištěna přibližně stejná prevalence CAH se solnou poruchou a žádné úmrtí

(Brosnan P. G. et al. 1999). V Nizozemí byla obdobně identická prevalence v provinciích se

screeningem i bez screeningu a k žádnému úmrtí ani v jedné populaci nedošlo (Van der Kamp

H. J. et al. 2001). Naopak ve Finsku zemřely v letech 1980-1995 na CAH se solnou poruchou

čtyři děti, u jednoho z nich šlo o diagnózu post mortem (Jaaskelainen J. et al. 1997).

Při vyhodnocení uvedených studií vychází průměrná mortalita 1,5 %. Zatím nejsou

dostatečně dlouhodobé studie, které by hodnotily účinnost screeningu na snížení mortality

spojené s CAH. Ve dvou studiích ve Švédsku (Thilen A. et al. 1990) a v Nizozemí (Van der

Kamp H. J. et al. 2001) nedošlo k žádnému úmrtí po zavedení screeningu, v Texasu

k jednomu (Therrell B. L. et al. 1998), což v souhrnu odpovídá 0,7 % mortalitě. Mortalita 1,5

% před zavedením screeningu však může být podhodnocena vzhledem k nezapočteným

nepoznaným úmrtím.

Naše práce měla odhalit právě počet nepoznaných dětí s CAH, které zemřely

náhle pod chybnou diagnózou SIDS a tím případně podpořit myšlenku rozšíření

novorozeneckého screeningu. Podařilo se nám retrospektivně diagnostikovat CAH u 4

z 242 náhle zemřelých dětí bez zjevné příčiny. Tím jsme potvrdili, že novorozenecký

screening CAH mohl těmto úmrtím předejít.

V testovaném období se v ČR a v Rakousku narodily asi dva miliony dětí. Při

prevalenci CAH 1: 15 000 to znamená 133 dětí narozených s CAH, z nichž tedy 4

zemřely pravděpodobně v důsledku adrenální krize, čili nepoznaná mortalita činila asi

5,3 %. Když zanedbáme mortalitu diagnostikovaných a léčených případů CAH,

můžeme 5,3 % považovat za celkovou mortalitu na CAH v našem regionu.

Novorozenecký screening CAH byl v České republice celoplošně zaveden od let 2006

(Čechy) a 2007 (Morava), nicméně jeho zavedení je stále předmětem diskuzí. Náklady
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screeningu na zachycení jednoho pacienta v České republice činily 1 388 000 Kč, ale

vždy je těžké vyčíslit hodnotu jednoho lidského života.

V USA předpokládali 4 % mortalitu a dostali náklady ve výši 100 000 USD na

rok zachráněného života (Yoo B. K. et al. 2005). Ale je třeba další odborná debata, která

určí, zda převažuje užitek nad náklady.

Co se týká druhé části studie - detekce poruch beta oxidace mastných kyselin

mezi náhle zemřelými kojenci, považujeme záchyt u jednoho dítěte za nepříliš

významný. Rozšířený novorozenecký screening zaměřený na velkou skupinu vzácných

metabolických poruch v České republice dosud zaveden nebyl.
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