## Oponentský posudek dizertační PhD práce MUDr. Kristiny Strnadové

Název práce:

### Retrospektivní diagnostika nepoznaných příčin náhlého úmrtí kojenců

**Autor dizertace:** MUDr. Kristina Strnadová, 3. lékařská fakulta UK Praha

**Oponent:** Prof. MUDr. Jan Janda, CSc.,
Pediatrická klinika UK 2.LF v Praze- Motole

Svázaný exemplář dizertace má celkem 94 stránek, na str. 4 je přehledný obsah, následuje 1.5 stránky seznamu v práci použitých zkratk.

V první části dizertantka na 12 stranách shrnuje dosavadní poznatky o syndromu náhlého úmrtí kojenců (SIDS). Jen stručně jsou uvedeny dlouhá léta diskutované a předpokládané příčiny, kdy jednoduchá intervence významně snížila frekvenci SIDS (např. akce American Academy of Pediatrics: *Back to Sleep Campaign*, kdy samotná akce AAP propagující polohu kojence na zádech a nikoliv na břiše vedla k 50% redukcii případů SIDS v USA. Literatura uvádí i taková banální opatření jako je použití dudlíku při spánku dítěte resp. zapnutý fén (k větrání místnosti)- epidemiologické studie nalézají i v těchto 2 případech významnou souvislost s frekvencí SIDS.

Dizertantka prezentuje především pěkný **přehled kandidátních genů pro výskyt SIDS**, který je uveden na 4 stranách. Ovšem dosavadní studie snažící se detekovat gen/geny vedoucí k SIDS jsou poměrně nepřehledné, výsledky molekulární genetiky jsou jistě ovlivněny i ne vždy přesnou definicí SIDS. Je ovšem nepravděpodobné, že jedna mutace nebo polymorfismus by samy o sobě predisponovaly k tomuto syndromu. Snad se dá předpokládat, že spíše jsou určité geny, predisponující k SIDS, které se uplatní až v souvislosti s faktory zevního prostředí (např. ona poloha při spánku, infekce, zvýšená teplota místnosti, kouření v okolí kojence, atd.).

V dalším sledu dizertace jsou uvedeny „**choroby imitující SIDS**“ – syndrom prodlouženého QT- intervalu, který je uváděn v posledních letech jako poměrně častá příčina SIDS, bohužel se jeho laboratorní diagnostika pro screeningové vyšetření. Dále diskutovány poruchy beta oxidace mastných kyselin, které se rovněž mohou podílet na vzniku SIDS.

Na str. 21 je uveden **cíl studie**, která si dala za cíl pokusit se retrospektivním vyšetřením screeningových kartiček novorozenců zjistit, zda některé případy SIDS nebyly podmíněny solnou krizí při nerozpoznané kongenitální adrenální hyperplázií- to představuje **originální přístup k této problematice**. Stejně originální a nápaditá je i část práce zabývající se **technickou**

**problematikou- vlivem délky uchování novorozeneckých screeningových kartiček, vliv hematokritu a způsobu odběru části kartičky** určené k eluci hledaných substancí ve vztahu ke koncentraci extrahovaných metabolitů. Pokud se skutečně potvrdí zjištěná fakta, může to mít praktický význam, zvláště pokud by se metabolity pohybovaly v oblasti *cut off* hodnot. To by mohlo přispět ke zlepšení diagnostiky resp. interpretaci výsledků při diagnostikování vrozené metabolické vady. Tyto studie **jsou prioritní a zasluhují z praktického hlediska velkou pozornost**, byly publikovány v mezinárodních chemicky zaměřených časopisech.

Hlavní cíl práce byl splněn tím, že byla provedena **retrospektivní analýza kohorty novorozenců narozených v létech 1989-2001 zemřelých na SIDS**. Autorka skutečně objevila u 3 ze 242 dětí exitů pod obrazem SIDS defekt genu CYP21 a zvýšené hodnoty 17-OHP byly zaznamenány u dalších 2 dětí bez nálezu běžných mutací. Ze 3 geneticky prokázaných defektů syntézy steroidů byli 2 chlapci a jedno děvče. Sama autorka uvádí možnost falešně pozitivních nálezů zvýšených 17-OHP (str. 60), pohlaví probandů její studie s falešně vyššími hodnotami 17-OH není ale uvedeno. Testování prevalence poruch beta oxidace mastných kyselin mezi dětmi se SIDS přineslo jen jeden pozitivní nález, zřejmě se očekávala vyšší incidence.

**Formální stránka práce** – text i grafy jsou až na zdola uvedenou kritiku velmi pěkné, textu i grafům byla věnována příslušná pozornost. Obsáhlý je přehled literatury vztahující s k tématu, část citací je recentních z posledních 3 let.

**Několik připomínek a otázek oponenta k dizertačnímu spisu:**

Není obvyklé uvádět články publikované v impaktovaných žurnálech jako rukopis, standardní a běžná forma je vevázání kopií originálních stránek časopisu. Pak by se nemohlo stát, že v první práci Long term stability of aminoacids..... *je neobvykle velké množství překlepů a chybných formulací.*

V kapitole by Retrospektivní diagnostika nepoznaných příčin úmrtí kojence by oponent již zde očekával **zprávu o zemích, kde již byl zaveden novorozenecký screening na CAH** a jaké jsou s tím praktické zkušenosti, zmínka o tom se objevuje na str. 57, ale bez komentáře, nicméně přehled je zařazen na str. 72 . Z hlediska populačního screeningu je důležité sdělení o falešné pozitivitě/negativitě nálezů v zemích, kde se již CAH novorozenecký screening provádí a jaká je efektivita tohoto vyšetření.

**V tabulce 1 na str. 60 by bylo přínosné uvést horní hranici normy dané laboratoře při vyšetřování 17-OHP**, zvláště když u jednoho pacienta ze 3 geneticky pozitivních probandů byly hladiny 17-OHP řádově 10x nižší než u ostatních dvou.

**Otázky oponenta:** bylo uvažováno o tom, že by se zkusila opačná cesta- tj. pokusit se nalézt v ČR i třeba v Rakousku pacienty s klinicky stanovenou diagnózou CAH a retrospektivně provést u této skupiny vyšetření screeningových kartiček? Tím by se ukázala přesnost této screeningové metody při vyšetření novorozence a event. by se odhalily falešně negativní nálezy. To by oponent považoval za velmi racionální přístup k řešení celé problematiky screeningu, zvláště by to mohlo podporovat jeho implementaci v případě, že nejsou přítomny falešně negativní nálezy u později klinicky ověřených případů. Na druhé straně falešně pozitivní nálezy jsou samozřejmě argumentem odpůrců screeningu (nejde ani tak o finanční náklady spojené s „recall“ systémem, ale o proceduru stresující celou rodinu a často i široké příbuzenstvo. To je také konec konců jeden z důvodů, proč např. není prováděn screening na CF v sousední SRN.)

Co si myslí autorka o **argumentech proti screeningu** v tom smyslu, že falešně negativní nálezy, mohou vést pediatra k tomu, že nepostupuje podle symptomů, protože ví, že byl proveden screening a ten byl negativní?.

Jaký postup by dizertantka doporučovala z hlediska post mortem vyšetření u SIDS ve smyslu molekulární genetiky?

**Závěr:**

*Přes uvedené připomínky je možno konstatovat, že dizertantka ukázala schopnost vědeckého přístupu k řešení problému, výsledkem jsou publikace v mezinárodních žurnálech a některé prioritní nálezy především v oblasti technického zpracování a interpretace nálezů s využitím screeningových kartiček se vzorky krve. Dá se očekávat, že především výsledky poukazující na technické aspekty zpracování kartiček vyvolají diskuzi o relevanci takových nálezů v praxi screeningu.*

**Předložená dizertace odpovídá práci PhD a v případě úspěšné, obhajoby před komisí oponent doporučuje MUDr. Strnadové udělení titulu PhD.**

**Prof. MUDr. Jan Janda, CSc.**

listopad 2008

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
2. lékařská fakulta
Pediatrická klinika
V Úvalu 84, 150 06 Praha 5
IČO: 00216208 DIČ: CZ00216208